Nôm, Ngâm Khúc, Hát nói, Vãn là một thể loại văn học thuần túy Việt Nam, khẳng định

sự sáng tạo của văn học Việt Nam.

2. VÃN - MỘT THỂ LOẠI VĂN HỌC NỔI BẬT TRONG SÁNG TÁC CỦA THIỀN

SƯ TOÀN NHẬT QUANG ĐÀI

2.1. Thiền sư Toàn Nhật Quang Đài và sự nghiệp sáng tác

Thiền sư Toàn Nhật sinh năm 1757 ở vùng Thuận Quảng. Năm Giáp Dần 1794,

Toàn Nhật xuất gia với thiền sư Pháp Chuyên Luật Truyền Diệu Nghiêm tại Phú Yên,

thuộc dòng thiền Lâm Tế Chúc Thánh. Thiền sư viên tịch vào năm 1834. Thiền sư Toàn

Nhật là một thiền sư nổi tiếng đối với Phật giáo Việt Nam nói chung và Phật giáo xứ

Thuận Quảng nói riêng.